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Úvod

Ke své práci jsem si zvolila téma rizikové chování řidičů motorových vozidel.

Toto téma mne zajímá, jelikož se pohybuji a pracuji v oblasti silniční dopravy a jsem

v neustálém kontaktu s účastníky silničního provozu, s řidiči a nejen s řidiči

motorových vozidel. Chováním řidičů motorových vozidel na pozemních komunikacích

a jejich vztahem k ostatním účastníkům silničního provozu se zabývá řada publikací, ale

především z psychologického hlediska. Návrhy na zlepšení situace v těchto publikacích

většinou chybí. V dnešní době tak moc uspěchané, kdy každý z nás neustále za něčím

spěchá a dohání tak především čas, je důležitá otázka cestování. Ať již cestujeme do

práce, za nákupy, na návštěvu k přátelům apod. Je však především důležité, zda

nespěcháme až moc a někdy zbytečně. V této práci mám hlavně na mysli cestování

motorovým vozidlem po našich cestách, ať již ve městě či mimo město.

Je spousta faktorů, ovlivňujících naše schopnosti, dovednosti či možnosti řízení

motorových vozidel. Člověk, který chce usednout za volant motorového vozidla, si

musí nejdříve uvědomit, že motorové vozidlo se vlivem různých okolností může

proměnit ve zbraň, která může zabíjet. Je potřeba nebrat to na lehkou váhu, nebrat

vozidlo jako samozřejmost a každodennost našeho života, ale určitě zapřemýšlet, co by

se mohlo stát když . . .

Každý den jsme svědky nebezpečného, riskantního a agresivního chování řidičů

motorových vozidel na silnicích. Když jdeme pěšky po chodníku, přes přechody,

jedeme-li na kole nebo sami ve vozidle. Skoro pokaždé nás upoutá někdo, kdo porušuje

pravidla silničního provozu. Pak se nabízí otázka, proč tak řidiči jednají. Možná si

říkají, že když může tamten řidič, tak já mohu také, když se nic nestalo.

Cílem této práce je popsat nebezpečná chování českých řidičů mezi 15 – 80 lety

na pozemních komunikacích v České republice. Nalézt nejrizikovější skupinu řidičů a

její způsoby riskantního chování, kterým ohrožují ostatní účastníky silničního provozu.

V teoretické části mé práce jsou vymezeny základní pojmy, rozbor druhů

rizikového chování řidičů a jeho příčin, krátká analýza zákonných opatření v

ustanoveních přestupkového zákona. Prostřední část věnuji zpracování svých

výzkumných otázek a na konci práce se chci zaměřit na prevenci rizikového chování

řidičů, sankcionování tohoto chování a jeho účinnost.
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Jako metodu výzkumu jsem zvolila studium a analýzu odborných pramenů a

statistických údajů.

10

1 Dopravní výchova

V úvodu této práce vymezím některé pojmy, které se týkají tématu řízení

motorových vozidel.

Řidič je účastník provozu na pozemních komunikacích, který řídí motorové

nebo nemotorové vozidlo anebo tramvaj; řidičem je i jezdec na zvířeti.
1

Motorové vozidlo je nekolejové vozidlo poháněné vlastní pohonnou jednotkou

a trolejbus.
2

Účastník provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým

způsobem účastní provozu na pozemních komunikacích.
3

Dopravní nehoda Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních

komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na

pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na

majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu.
4

Pasivní bezpečnost zahrnuje technické doplňky vozidla, patří sem

např. bezpečnostní pásy, airbagy, reflexní prvky u cyklistů a chodců.
5

Aktivní bezpečnost jsou technická zařízení, systémy a vlastnosti vozu, které

pomáhají předejít a zabránit dopravním nehodám. Mezi nejdůležitější prvky aktivní

bezpečnosti náleží účinné brzdy umožňující bezpečné zpomalení nebo zastavení

vozidla, dobrý výhled z vozidla, dobré pneumatiky, správné řízení vozidla, kvalitní

tlumiče, zajišťující dostatečný kontakt pneumatik s vozovkou a také osvětlení vozidla.

Mezi další prvky aktivní bezpečnosti patří moderní elektronické systémy jako např.

ABS, ESP, TCS, EBA, ACC a další.
6

1
Zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000, o provozu na pozemních komunikacích a změnách

některých zákonů (zákon o silničním provozu)
2
Zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000, o provozu na pozemních komunikacích a změnách

některých zákonů (zákon o silničním provozu)
3
Zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000, o provozu na pozemních komunikacích a změnách

některých zákonů (zákon o silničním provozu)
4
Zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000, o provozu na pozemních komunikacích a změnách

některých zákonů (zákon o silničním provozu)
5
Ministerstvo dopravy. Besip.[online].[cit. 2014-10-13]. Dostupné

na:http://www.ibesip.cz/cz/ridic/bezpecne-vozidlo/moderni-technologie-vozidel/pasivni-bezpecnost-

prvky-pasivni-bezpecnosti
6
Ministerstvo dopravy. Besip. [online]. [cit. 2014-10-13]. Dostupné na:

http://www.ibesip.cz/cz/ridic/bezpecne-vozidlo/moderni-technologie-vozidel/aktivni-bezpecnost-prvky-

aktivni-bezpecnosti
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Zdravotní způsobilost je tělesná a duševní schopnost k řízení motorových

vozidel, kterou stanoví § 84 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních

komunikacích (zákon o silničním provozu).
7

Represe je realizována složkami Policie ČR a příslušnými odbory magistrátu, je

přesně vymezena platnými právními předpisy, zejména zákonem č. 361/2000 Sb.

o provozu na pozemních komunikacích (zákon o silničním provozu) např. systémem

pokut.
8

Prevenci provádí Policie ČR a také je podporovaná granty Ministerstva dopravy

pro nestátní instituce. Obecněji tuto problematiku zahrnuje Národní strategie

bezpečnosti silničního provozu.
9
Vyhodnocení Národní strategie bezpečnosti silničního

provozu pro rok 2013 se připravuje na webových stránkách

http://www.ibesip.cz/cz/strategie/narodni-strategie-bezpecnosti-silnicniho-

provozu/nsbsp-2011-2020/vyhodnoceni-nsbsp-2011-2020-v-roce-2013-vyhodnoceni-

narodni-strategie-bezpecnosti-silnicniho-provozu-2011-2020-v-roce-2013 (dne

13. 2. 2014). Můžeme sem zařadit i bodový systém.

Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a

je za přestupek výslovně označeno v zákoně č. 200/1990 o přestupcích, nejde-li o jiný

správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.
10

Bezpečnostní a i jiné složky, např. magistráty se snaží pomocí současné platné

legislativy snížit počet páchaných dopravních přestupků, dopravních nehod a zároveň

usilují o zavedení ukázněnosti řidičů na pozemních komunikacích. K tomu jim slouží

zákony, předpisy, vyhlášky, směrnice a jiné. Odstrašujícím příkladem by měl být tzv.

bodový systém pro řidiče motorových vozidel, který určuje, že po dosažení 12 bodů
11

řidič ztratí řidičské oprávnění. Ale nejen při dosažení 12 bodů
12

mohou řidiči přijít o

řidičské oprávnění, existují i další ustanovení, jako např. spáchání určitého závažného

přestupku dvakrát v průběhu 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců, jízda pod

7
Zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000, o provozu na pozemních komunikacích a změnách

některých zákonů (zákon o silničním provozu)
8
Ministerstvo dopravy.[online].[cit. 2014-10-13]. Dostupné na:

http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/B31FD620-2B52-4103-811D-08D5BFF169BB/0/nsbsp1.doc
9
Ministerstvo dopravy.[online].[cit. 2014-10-13]. Dostupné na:

http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/B31FD620-2B52-4103-811D-08D5BFF169BB/0/nsbsp1.doc
10

Předpis č. 200/1990 Sb. Zákon České národní rady o přestupcích
11


[…]


vodorovného či svislého dopravního značení se podílejí na chování řidiče. Jde-li o

kvalitní a přehlednou síť komunikací, jde také o bezpečnější chování účastníků a

nevzniká příležitost k agresivnímu chování. Patří sem př. kruhové objezdy, zpomalovací

prahy, dělící ostrůvky atd.
48

Oblast preventivní – tato oblast je zaměřena na aktivity, které poukazují na

řadu nebezpečných situací, které mohou narušit harmonii silničního provozu, mohou

způsobovat zvyšování agresivity a nevhodného chování účastníků v silničním provozu.

Patří sem kampaně jako: ,,Nemyslíš, zaplatíš‘‘, ,,Domluvme se‘‘. Patří sem zejména

opatření informativního a emocionálního charakteru, které mají vzbudit uvědomování si

vlastního chování.
49

Oblast represivní - oblast založena na činnosti represora, který činnost řidiče

ovlivňuje. Represor může být policista, městský strážník, správní orgán či soud.

Řidičovo chování může být řešeno př. napomenutím, blokovou pokutou, ve správním
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řízení, v horším případě soudně. Jako represivní prostředek funguje také bodový systém

pro řidiče.
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 Závěr

Ke své práci jsem si vybrala téma, které je mi blízké. Je to téma, které je stále

aktuální a týká se všech občanů České republiky. Zahrnuje v sobě mnohá podtémata,

která jsem se v rámci této práce snažila rozkrýt. V rámci tří výzkumných otázek jsem se

zaměřila na nejrizikovější části v oblasti řízení motorových vozidel. Okrajově jsem se

dotkla pravidel silničního provozu, získávání řidičských oprávnění. Téměř vůbec jsem

nekomentovala stav a rozvoj pozemních komunikací a jejich značení, vozidel a jejich

technického stavu, školení řidičů a fungování autoškol. Nerozlišovala jsem ani

jednotlivé účastníky dopravního provozu. Z celkového pohledu jsem zcela vynechala

chodce a nemotorová vozidla, netřídila jsem motorová vozidla podle sedmi kategorií,

nevyčleňovala jsem profesní řidiče, ani jsem se více nevěnovala těmto tématům

z pohledu Evropské unie.

Cílem této práce bylo popsat nebezpečná chování řidičů na komunikacích,

charakterizovat nejrizikovější skupinu řidičů a její způsoby riskantního chování,

kterými ohrožuje ostatní účastníky silničního provozu. V rámci vymezení pojmů a

rizikových skupin jsem si ohraničila prostor zkoumání. Díky tomuto postupu jsem

mohla definovat tři výzkumné otázky a pracovat na jejich ověření.

Při hledání údajů k výzkumným otázkám jsem musela projít několik statistik.

Statistiky se lišily zpracováním i interpretací výsledků. Nestačila mi jedna statistika na

všechny pracovní hypotézy. Zjistila jsem, že muži jsou rizikovějšími řidiči než ženy,

potvrdila jsem, že mladí řidiči jsou z hlediska věku nejrizikovějšími řidiči.

Při prověřování třetí výzkumné otázky jsem se potýkala s terminologií a

chápáním rychlé jízdy, původně jsem si myslela, že větší problém budu mít s určováním

skupiny mladých řidičů, ale nebylo tomu tak. Sice jako odborník se orientuji ve

formální i neformální terminologii, ale zpracováním statistik jsem byla zaskočena.

Pro řadu z nás je řízení každodenní činností, kterou vykonáváme více méně

automaticky. Řada řidičů mluví o tom, že své cesty do práce absolvuje po paměti,

nevěnuje již pozornost např. dopravnímu značení. O to těžší je si uvědomit, jak

nebezpečnou činností řízení je. V této práci jsem se pokusila upozornit na nebezpečná

jednání, rizika, která jsou s řízením spojená. Při dopravních nehodách dochází totiž ke

škodě nejen na majetku, ale především na zdraví a na životě.
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 Existuje několik organizací v české republice, které se problematikou dopravní

nehodovosti zabývají. Některé jsem v této práci zmínila. Jsou to společnosti komerční,

které participují na odstraňování škod ve smyslu materiálním i finančním, tak

společnosti, které se specializují na informování veřejnosti o dopravních nehodách.

Větší aktivita je ale v režii státních organizací včetně prevence, které jsem věnovala

celou kapitolu.

Dopravní výchova je nutná od nejútlejšího věku. I malé děti jsou účastníky silničního

provozu.

Doufám, že se mi v rámci této práce podařilo vymezit význam prevence, popsat

její strukturu a možnosti.

Zamyslíme-li se nad dnešní uspěchanou dobou, nemůžeme pominout právě

dopravu. Cestování se stalo nedílnou součástí našich životů. Nemohu nepřipomenout, že

silniční doprava není stále v souladu s environmentálním myšlením, silnice narušují

ekosystémy, motorová vozidla zamořují vzduch, vodu i půdu. Pominu-li tento pohled,

nemohu si odpustit jednu drobnou poznámku na závěr. Dnešní automobily jsou

konstruovány pro vysoké rychlosti, které zdaleka nekorespondují s rychlostmi

povolenými na našich komunikacích. Proč je tomu tak? Proč se konstruktéři nezaměřují

více na ekologii, netvoří automobily s maximální rychlostí do 130 km/h, tak aby řidiči

byli nuceni zpomalit a dodržovat předpisy. Nehody v menších rychlostech mívají méně

závažné následky. Každý řidič by si měl být především vědom toho, že hlavním

posláním cestování je dosáhnout cíle. Podle mého futuristického pohledu, by měl

dopravní prostředek budoucnosti být vyroben z gumy, poháněný chemickou reakcí

podobnou fotosyntéze a dosahovat maximální rychlosti 100 km/h.

Všichni bychom se měli naučit zpomalit. Po staletí lidé cestovali na koních,

rychlost koně v klusu je 15 km/h. Proč být rychlejší?
