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Téma práce: velmi aktuální
O tématu se v literatuře diskutuje bohatě ve vztahu k problematice
dopravní výchovy.
Zaměření práce: Práce je charakteru teoretického - silně kompilační
charakter práce.
Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená, místy se v práci
nacházejí krkolomné obraty a vlastní tužby a přání. Např.: doufám, že
jsem správně popsala … apod.
Rozsah práce: přiměřený
Struktura práce: Nevyvážená. Námitku mám k samotné formulaci
kapitol. Pokud nazveme kapitolu dopravní výchova nebo senioři či další,
pak čtenář očekává, že zde nalezne vše, co se této problematiky týká. Což
není v silách závěrečné práce.
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: nedostatečný, v práci nalezneme pouze devět
titulů monografického charakteru, ostatní jsou dokumenty, elektronické
zdroje a normy.
Citace v textu: na odpovídající úrovni.
Statistické zpracování výsledků: Problematické. V práci je použita
sekundární analýza dat, tím práce získává charakter dobře zpracované
výroční zprávy, nikoli odborného textu.
Prosím studentku, aby se v práci vyjádřila, kde nalezneme její vlastní
odborný přínos.
Formální stránka práce: odpovídá.
Využitelnost pro praxi: velmi nízká – možno vymezit u obhajoby.
Cíl práce: Cíl je pojat formulačně zvláštně …řidiči 15-80 – a co 81 letí
řidiči? Prosím studentku, aby si k obhajobě připravila novou formulaci cíle
práce, který bude lépe vystihovat podstatu zkoumaného textu.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u
Prosím studentku, aby si připravila odpovědi a stanoviska k výše
prezentovaným připomínkám a otázkám.

I přes uvedené připomínky práce ještě splňuje požadavky na tento
typ závěrečných prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
Datum: 5.5.2015 ………………………………………….

Podpis oponenta práce
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